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Tutkimuksen perustiedot 

Kohde: Teuva Siltanevan tuulivoimalan hankealue 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen inventointi 

Tavoite: selvittää sijaitseeko tutkimusalueella muinaisjäännöksiä 

Kenttätyöaika: 12.ς13.5. ja 27.6.2023 

Tutkijat: FM Hannu Poutiainen, FM Akseli Tolvi ja FM Siiri Tuomenoja, Maanala Oy  

Tilaaja: Winda Energy Oy 

Aiemmat arkeologiset tutkimukset: ς 

Koordinaatit alueen keskeltä: N 6947488 E 236753 (ETRS-TM35FIN) 

Alkuperäinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muo-
dossa: Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Raportin karttakoordinaatit: ETRS-TM35FIN (korkeus N2000). 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: ς 

Tulos: Inventoinnissa todettiin 17 uutta kohdetta. Kahta tervahautaa ja yhtä hiilimiilua ehdote-
taan rekisteröitäviksi kiinteinä muinaisjäännöksinä. Yksi tervahauta ja yksi hiilimiilu, joiden päälle 
on myöhemmin pystytetty rakennukset, arvioidaan tuhoutuneiksi kiinteiksi muinaisjäännöksiksi. 
Lisäksi 12 rajamerkkiä ehdotetaan muiksi kohteiksi. 

 

Kuva 1. Tutkimusalueen sijainti merkittynä punaisella pisteellä. 

Kansikuva: Nelikulmaisen hiilimiilun vallia tutkimusalueella. Kuva: Hannu Poutiainen, Maanala Oy.
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1. Johdanto 

1.1. Tausta ja tutkimustehtävä 

Teuvan Siltanevan alueelle on suunnitteilla 
tuulivoimahanke. Hankealue sijaitsee Etelä-
Pohjanmaalla, Teuvan kunnan keskustasta 
noin 10 kilometriä koilliseen ja noin 1ς4 kilo-
metriä Vaasantien itäpuolella (kuva 2). Alueen 
pohjoispuolella on Kurikalle kuuluva maa-
palsta. Hankealueen koko on noin 1000 ha, ja 
paikalle on tarkoitus rakentaa noin yhdeksän 
kappaletta 6ς10 MW kokoluokan turbiinia. 

Alueella katsottiin tarpeelliseksi tehdä arkeolo-
ginen inventointi. Työn tarkoituksena oli selvit-
tää, onko suunnitellun tuulivoimalan alueella 
aiemmin tuntemattomia arkeologisia kohteita. 
Winda Energy Oy tilasi inventoinnin Maanala 
Oy:ltä 5.5.2023. 

1.2. Menetelmät 

Ennen maastotyötä ja sen aikana tarkastettiin 
hankealueen kartta-aineisto ς isojakokartat, 
pitäjänkartat, vanhat peruskartat ja nykyiset 
maastokartat ς sekä Paikkatietoikkunan 

historialliset ilmakuvat, GTK:n maaperäkartat 
ja Maanmittauslaitoksen Lidar-aineistosta laa-
ditut vinovalovarjosteet. Niiltä havaitut arkeo-
logisesti potentiaaliset ja kiinnostavat kohdat 
tarkastettiin maastossa. Maastotarkastuksen 
tavoitteena oli selvittää, onko kyseessä esimer-
kiksi luonnonmuodostuma, muinaisjäännös tai 
muu kulttuuriperintökohde vaiko jokin moder-
nin historiallisen ajan rakenne. Kartta-aineis-
ton perusteella valittujen maastonkohtien tar-
kastuksen lisäksi hankealueella inventoitiin sel-
laista maastoa, jonka voi maaperän ja topogra-
fian perusteella arvioida olevan sopivaa eri-
tyyppisille muinaisjäännöksille (kuva 3). 

Maastotyössä käytettiin normaaleja arkeologi-
sia inventointimenetelmiä: silmänvaraista ha-
vainnointia, koekuopitusta ja maanäytekai-
rausta. Löydetyt kohteet dokumentoitiin sanal-
lisesti ja valokuvaamalla. Niistä otettiin paikka-
tiedot Garmin Montana 700 GPS-laitteella. 
Tutkimuksen maastotyön tekivät 12.ς13.5. ja 
27.6.2023 arkeologit FM Hannu Poutiainen ja 
FM Akseli Tolvi. Maastotyöt tehtiin havain-
noinnin kannalta hyvissä olosuhteissa.

 

Kuva 2. Siltanevan tutkimusalue maastokartalla. 
Alue on enimmäkseen ojitettua suota. 

 

Kuva 3. Tutkimusalue vuoden 2021 ilmakuvassa. 
Vaaleanvihreällä maastossa kuljetut alueet.
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2. Tutkimushistoria ja topografia 

Teuvan Siltanevalle suunnitellun tuulipuiston 
hankealueelta ei entuudestaan ollut tiedossa 
muinaisjäännöksiä, kulttuuriperintökohteita 
tai irtainten muinaisesineiden löytöpaikkoja. 
Hankealueella ei ole aiemmin tehty arkeolo-
gista inventointia, mutta siitä noin 8 kilometriä 
itään sijaitsevalla alueella on suoritettu tuuli-
puiston inventointi (Jussila ja Sepänmaa 2013). 

Lähimpänä Siltanevan hankealuetta sijaitseva 
kiinteä muinaisjäännöskohde on Kurikka Tu-
penluomansuo -niminen kivikautinen asuin-
paikka (Muinaisjäännösrekisterin tunnus 
175010044, N 6956771 ja E 237982). Se sijait-
see noin 6 kilometriä hankealueen pohjoisra-
jasta pohjoiseen, noin 70 m mpy korkeusta-
solla. Tupenluomansuusta länteen, Närvijoen 
varrelta tunnetaan useita muitakin kivikautisia 
kohteita suunnilleen samalta korkeustasolta. 

Selvästi ylemmällä korkeustasolla (noin 102 m 
mpy) on Kurikka Koppelokallio -niminen prons-
sikautiseksi arvioitu röykkiö (tunnus 
175010001, N 6955432 ja E 229048). Se sijait-
see noin 10 kilometriä hankealueen pohjoisra-
jasta luoteeseen. Suunnilleen samalta korkeus-
tasolta on löydetty kivikautinen taltta noin 6 ki-
lometriä hankealueen eteläpäädystä kaakkoon 
(Teuva Ylä-Pulli, tunnus 1000046490, N 
6941057 ja E 241707). 

Hieman ylemmällä korkeustasolla (95 m mpy) 
on myös Teuva Kukunkallio E -niminen kivi-
kautinen asuinpaikka (tunnus 846010038, N 
6937277 ja E 237792). Se sijaitsee kaava-alu-
een etelärajasta noin 6 kilometriä likimain ete-
lään. Asuinpaikan on arveltu olevan mesoliitti-
selta kivikaudelta. Huomion arvoista tässä yh-
teydessä on, että Teuvan alueelta on myös 
nuorakeraamisen kulttuurin muinaisjäännök-
siä, jotka eivät ole aivan rantasidonnaisia. 

Edellä mainittujen esihistoriallisten kohteiden 
lisäksi Siltanevan hankealueen ympäristössä si-
jaitsee myös historialliselle ajalle ajoittuvia 
muinaisjäännöksiä. Teuva Varanmäki 1 ja 2 -ni-
miset viljelyröykkiöiksi tulkitut kohteet sijaitsi-
vat aiemmin noin 5 kilometriä hankealueen 
eteläpäädystä lounaaseen (tunnukset 

846010025 ja 846010026, noin N 6940350 ja E 
232560). Sittemmin kohteet ovat tuhoutuneet 
ja poistettu rekisteristä. 

Noin 7 kilometriä hankealueen pohjoispää-
dystä itään sijaitsee Kurikka Kiisunholma -nimi-
nen historiallisen ajan kaivanto (tunnus 
1000026285, N 6951224 ja E 245167). Sen lä-
hettyvillä ovat myös Teuva Lintusaari ja Lintu-
neva -nimiset kivirakenteet, joista jälkimmäi-
nen on todennäköisesti rajamerkki (tunnukset 
846010037 ja 846010036, rajamerkki N 
6951713 ja E 244493). 

Ympäristöstä tunnetaan myös useita tervahau-
toja, joista hankealuetta lähimpänä on Kurikka 
Lintukangas, noin 7 kilometriä hankealueen 
pohjoispäädystä koilliseen (tunnus 
1000038980, N 6954054 ja E 243959). 

Lisäksi mainittakoon hankealueen lähin Mui-
naisjäännösrekisteriin merkitty kohde, Teuva 
Kurpanneva (tunnus 846010035, N 6951869 ja 
E 240991). Käytäväsysteemiksi tulkittu ra-
kenne sijaitsee noin 3 kilometriä hankealueen 
pohjoispäädystä koilliseen. Kohde on tarkem-
missa tutkimuksissa kuitenkin todettu ihmiste-
koisen sijaan suohon syntyneeksi luonnon-
muodostumaksi, jota on myöhemmin luulta-
vasti kaiveltu. 

Tuulipuiston hankealue sijaitsee korkeusta-
solla noin 80ς115 m mpy, pääosin 100 metrin 
kahden puolen. Maasto on alueella hyvin loiva-
piirteistä, pääosin suota ja moreenikankaita. 
Kallioista maastoa ja hiekkakankaita on vähän. 
Järviä ja jokia ei suunnitellun tuulipuiston alu-
eella ole. 

Koko hankealue sijaitsee subakvaattisessa 
maastossa; alue on ollut veden peittämä ja 
siellä on veden synnyttämiä maakerroksia ja 
maastonmuotoja. Siten alueella voisi sijaita 
rantasidonnaisia, esihistoriallisia muinaisjään-
nöksiä, kuten asuinpaikkoja.  
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3. Historialliset kartat, maankäyttö ja mui-
naisjäännöspotentiaali 

Vanhimmat löydetyt tutkimusaluetta kuvaavat 
kartat ovat 1760-luvulla mitatut ja myöhem-
min täydennetyt isojakokartat (Forsén 1764ς
1803; kuva 4). Niiden perusteella alue on 1700-
luvun loppupuolella ollut asumatonta suota ja 
metsää, jota muutamat kylien ulkoniityt ovat 
täplittäneet. Lähin, Heiniluoma-niminen, talo 
on sijainnut reilun kilometrin päässä hankealu-
een eteläpäädyn länsipuolella, Heiniluoman 
kapean joen varrella. Lähin asutuskeskittymä, 
Riipin kylä (Riip by), on sijainnut noin kolmen 
kilometrin päässä alueen eteläpäädystä, Rii-
pinluoman joen varrella. 

Tutkimusalueen eteläpuolelle osuu isojakokar-
toilla Riipin ja Kauppilan kylän tilusten välinen 
raja. Lisäksi alueen pohjoispäädyssä on Jurvan 
pitäjään kuuluneen Järvenpään kylän ulko-
maita. Alueen eteläpuolelle, nykyisen Iso-Kärk-
kään kohdalle, on merkitty Kerken kivi kahden 
kartan rajakohtaan. Paikalla ei ilmeisesti ole 
vielä 1760-luvulla sijainnut rajaa, mutta myö-
hemmin kivi on sijainnut kruununmaita kylien 
maista erottaneella rajalla. 

Tutkimusalueen pohjoispuolella on isojakokar-
toilla tie, joka kulkee Sydännevan (Syden neva) 
ja sen itäpuolella sijaitsevien kallioharjantei-
den itäpuolitse. Etelässä tie päättyy lähelle Hei-
niluoman taloa ja pohjoisessa se johtaa Ilma-
joen emäpitäjän puolelle, mahdollisesti Jur-
vaan. Tutkimusalueen kohdalla on tien viereen 
lyijykynällä kirjoitettu Kyrkowärden Henrik 
Kauppila. Tielinjaus noudattelee suurin piirtein 
nykyistä Pihakankaan metsätie -nimistä tietä 
poiketen siitä lähinnä Pasinarämäkän lounais-
puolella, jossa myöhempi maanottoalue on 
mahdollisesti muuttanut tien kulkua. Pätkä 
vanhaa tielinjausta erottuu mahdollisesti hei-
kosti vinovalovarjosteissa. 

Vuoden 1845 pitäjänkartoilla (1243 02 ja 1243 
03; kuva 5) alueen maasto on edelleen asuma-
tonta suota ja metsää niittymaita lukuun otta-
matta. Edellä mainittua tietä ei pitäjänkartalle 
ole merkitty. Sen sijaan alueen pohjoisosaan, 

Sydänneva pohjoispuolelle on merkitty suun-
nilleen itäςlänsi-suuntainen tienpätkä. 

Pitäjänkartoilla hankealue kuuluu eteläpuolis-
koltaan Riipin kylään, itäosiltaan kruununmai-
hin ja pohjoispuoleltaan Kauppilan kylään. Li-
säksi on Järvenpään kylään kuuluneita ulko-
palstoja. Kruununmaiden rajat on merkitty lyi-
jykynällä jo isojakokartoille, mutta todennäköi-
sesti kyse on myöhemmistä lisäyksistä. 

Vuoden 1968 peruskartoilla (1243 02 Riippi ja 
1243 03 Kesti; kuva 6) alueen pohjoispuolelle 
on merkitty jo edellä mainittu suurehko hiek-
kakuoppa, joka näkyy myös alueen vanhim-
massa ilmakuvassa vuodelta 1952 (Paikkatie-
toikkuna). Lisäksi pienempiä maanottokuoppia 
on merkitty vuoden 1984 peruskartalle. 

Aivan alueen eteläosassa, Koivuluoman pelto-
tilkun laidalla, on sekä vuoden 1952 ilmaku-
vassa että vuoden 1968 kartalla kaksi raken-
nusta, todennäköisesti latoja. Niistä toinen on 
edelleen maastokartalla ja toinenkin on mer-
kittynä vielä vuoden 1998 peruskartalle. Sa-
malle kartalle on alueen eteläpuolelle merkitty 
kolmaskin rakennus ja sille johtava metsätie, 
joita ei vanhemmilta kartoilta löydy. Alueen 
pohjoispuolelle on merkitty vuoden 1984 kar-
talle metsästysmaja, jonka kohdalla on nyky-
äänkin kota. Samalla alueella näkyy hieman eri 
kohdassa rakennuksia jo vuoden 1952 ilmaku-
vassa. Muutoin tutkimusalue on säilynyt soi-
den ojitusta lukuun ottamatta pääasiassa ra-
kentamattomana ja muokkaamattomana 
myös viime vuosikymmenet. 

Arkeologisten kohteiden kannalta kiinnosta-
vinta nuoremmilla kartoilla on tervahauta, joka 
on merkitty Metolaiskankaan kohdalle, alueen 
pohjoispäähän sekä nykykartalle että jo vuo-
den 1984 peruskartalle. Tervahautoja on mer-
kitty jo isojakokartoille tutkimusalueen ympä-
ristöön, mutta alueen sisäpuolelta niitä ei iso-
jakokartoilta löydy. Edellä mainittu hauta erot-
tuu varsin selkeästi myös vinovalovarjosteissa, 
joista havaittiin esitutkimuksessa myös useita 
muita kiinnostavia kuopanteita tai varjostu-
mia, jotka tarkastettiin maastotutkimuksen yh-
teydessä.
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Kuva 4. Tutkimusalue vuosina 1764ς1765 mitatuilla ja vielä myöhemmin täydennetyillä isojakokartoilla 
(Forsén 1764ς1803). Alue osuu kuuden karttalehden rajalle. 
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Kuva 5. Tutkimusalue vuoden 1845 pitäjänkartoilla (1243 02 ja 1243 03). Alue osuu kahden karttalehden 
rajalle ja koostuu enimmäkseen suosta, metsästä ja joistakin niittymaista. 
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Kuva 6. Tutkimusalue vuoden 1968 peruskartoilla (1243 02 Riippi ja 1243 03 Kesti). Alue osuu kahden 
karttalehden rajalle. Maisema on säilynyt suhteellisen muuttumattomana nykytilanteeseen verrattuna.
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4. Maastohavainnot 

Tuulipuistoalueen halkaisee likimain itäςlänsi-
suunnassa kulkeva soratie, jolta erkanee muu-
tamia metsäautoteitä. Alueella on myös pol-
kuja ja maasto on muutoinkin helppokulkuista, 
ojitettuja soita lukuun ottamatta. Sekä moree-
nikumpareilla että hiekkakankailla näkyvyys oli 
inventointiaikaan hyvä. Maakaapelilinja, joka 
on suunniteltu kulkemaan pitkin tienvierustaa, 
tarkastettiin koko matkalta. Tuulipuiston alu-
eella ja ilmajohdon reitillä tarkastettiin kartta-
aineiston perusteella ennakkoon valitut maas-
tonkohdat. Lisäksi inventoitiin sellaista maas-
toa, jonka voi maaperän ja topografian perus-
teella arvioida olevan sopivaa esimerkiksi 
pyyntikuopille ja hiilihaudoille. Ne voivat nimit-
täin olla niin matalia ja pienialaisia, etteivät 
erotu vinovalovarjosteissa. 

Inventoinnissa tarkastettiin muun muassa 
edellä mainitut, historiallisilta kartoilta ase-
moidut tielinjat. Vuoden 1845 pitäjänkarttojen 
(1243 02 ja 1243 03) itäςlänsi-suuntaisesta 
tienpätkästä ei havaittu maastossa mitään jäl-
kiä. Myöskään isojakokartoille (Forsén 1764ς
1803) merkitystä, Pasinarämäkän länsipuolelta 
kulkevasta tiestä ei havaittu maastossa jälkiä. 

Aivan koko matkalta tielinjaa ei kuljettu. Alue 
on kuitenkin melko myllättyä ja siellä on paljon 
muun muassa metsäkoneen jälkiä. 

Inventoinnissa löydettiin yhteensä 17 kohdetta 
(taulukko 1; kuva 15). Alueen keskiosasta ja 
pohjoispuolelta löydettiin kolme tervahautaa 
ja alueen eteläpuolelta kaksi hiilimiilua. Lisäksi 
hankealueelta tai sen välittömästä läheisyy-
destä löydettiin yhteensä 12 rajamerkkiä. Löy-
detyt kohteet on kuvattu alaluvuissa 4.1ς4.17. 

Kahta hyvin säilynyttä tervahautaa ja yhtä hiili-
miilua ehdotetaan rekisteröitäviksi kiinteinä 
muinaisjäännöksinä. Yhtä tervahautaa ja yhtä 
hiilimiilua, joiden päälle on pystytetty kohteita 
osittain tuhonneet rakennukset, ehdotetaan 
tuhoutuneiksi kiinteiksi muinaisjäännöksiksi 
(poistetut kohteet). Kaikkia rajamerkkejä eh-
dotetaan rekisteröitäviksi muina kohteina, sillä 
mikään niistä ei tulkintamme mukaan ole Mui-
ƴŀƛǎƳǳƛǎǘƻƭŀƛƴ όнфрκмфсоύ ǊŀǳƘƻƛǘǘŀƳŀ έiki-
vanha kylän, pitäjän tai maakunnan raja-
merkkiέ (Museovirasto 2021). Ne pyykit, jotka 
sijaitsevat jo isojakokartoille merkityillä ra-
joilla, ovat merkinneet joko kylien sisäisiä tilus-
rajoja tai toiseen kylään kuulunutta ulkopals-
taa, niin sanottua enklaavia.

 

Kuva 7. Kivikkoista ja laakeaa maastoa Lehminevankallion kaakkoispuolella. Kuva: Hannu Poutiainen, 
Maanala Oy. 
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Kuva 8. Loivapiirteistä ja kivistä mäntykangasta Pihakankaan kaakkoispuolella. Kuva: Hannu Poutiainen, 
Maanala Oy. 

 

Kuva 9. Loivapiirteistä mäntykangasta Sydännevan itäpuolella. Taustalla Akseli Tolvi inventoimassa. 
Kuva: Hannu Poutiainen, Maanala Oy. 
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Kuva 10. Hiekkapaljastumia sorakuopan lähellä Sydännevan koillispuolella. Kuva: Hannu Poutiainen, 
Maanala Oy. 

 

Kuva 11. Myllättyä hiekkakangasta Metolaiskankaalla, Pasinarämäkän paikkeilla. Kuva: Hannu Poutiai-
nen, Maanala Oy. 
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Kuva 12. Laakeaa ja kivikkoista maastoa hakkuualueella Kimoossa. Mittakaavana Akseli Tolvi. Kuva: 
Hannu Poutiainen, Maanala Oy. 

 

Kuva 13. Laakeaa ja kivikkoista maastoa hakkuualueella Kimoossa. Kuva: Hannu Poutiainen, Maanala Oy. 














































